in perscribendis rebus, quae apud nos geruntur, non prius exequi licuit, 
quam dignum aliquid auribus Maiestatis Vestrae daretur. Nunc, cum per 
gratiam magni magna disponentis Dei Serenissimus Rex noster non solum 
in persona cum exercitu suo oras adierit Smolenscianas, sed etiam divina 
ita favente aura, inspectantibus hostibus, suppetias primum obsessis de· 
derit, postea vero urbem Smolensko (sive quis arcem appellare malit) 
etiam specie obsidionis liberaverit, rem non ingratam Maiestati Vestrae 
me facturum putavi, si seriem rei gestae explicarem, credens praesertim 
non defuturos, qui in favorem Moschorum in urbibus maritimis ob com· 
mercia mutua Sacrae Regiae Maiestatis nominisque Poloni maiore qui· 
dem labore quam sanguine partam gloriam decusque extenuare audebunt. 
Et quia rerum gestarum narratio paulo laxius se diffudit, quam ut eam 
in €pistolae compendium redigere possem, aut ipsa legenda Maiestatis 
Vestrae tempora remorari auderem, separatim mihi eam censui mitten­
dam. Dab~t veniam Maiestas Vestra, quod relationem hanc uberius pro­
sequtus z) sim, quia verebar, ne quid omitteretur, quod ad percipiendam 
solutae foeliciter obsidionis rationem faciebat. Cultus praeterea, quem 
Sacrae Regiae Maiestati Vestrae debeo, et ingentibus beneficiis obstricta 
fides atque ad humillima obsequia prompta voluntas non sinit affectum 
meum torpere, quin in omnes Maiestati Vestrae gratificandi o<X:asiones 
intentus sit. Et quanquam nescio, an aliquid facturus sim operae pre­
tium, si in tanta virorum et ingeniorum militarium copia, quantum Maie­
stati Vestrae semper est ad manum, ad obsequium eius germanum meum 
advocem, cuius in re bellica studium non poenitendos habet progressus. 
Tamen nihil praeter officium egero, si cui me ipsum et omnia quae in 
me sunt devovi, eidem meorum quoque vitam et obsequium, quantum 
in me est, consecrare contendam. 

Est mihi frater maior natu, recens e Brasilia redux, qui in ignium 
et machinationum struendarumque et destruendarum munitionum, alio­
rumque id genus stratagematum bellicorum artificio, multos iam annos 
non inutiliter contrivit. Huic ego pro mea erga Maiestatem Vestram 
humillima observantia auctor sum, ut, si studium eius Maiestati Vestrae 
usui esse possit, non alium quaerat Principem, cui potius artis suae 
specimen edere malit,a> praeter Maiestatem Vestram, quae et istarum 
rerum intelligentia atque aestimatione, et meritorum remuneratione atque 
in viros militares munificentia nulli post hominum memoriam Regum ac 
Princtpum concedit. Hoc meum navandae Maiestati Vestrae operae desi­
derium si non est supervacaneum, mature certior fieri opto, ut fratrem 
eo quam primum impellam. Sin eius opera pro hac vice Maiestas Vestra 
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carere possit, spero nihilominus Maiestatem Vestram boni consultur1m1 
hanc grati et sinceri erga ipsam studii mei et cultus humillimi signi­
ficationem. 

Plura in praesentiarum quae scribam non suppetunt. Id tanturn hum.il­
limis precibus a Maiestate Vestra contendo, ut me in humillimorum 
clientium numero habeat, hominem, qui tantum beneficiis Maiestatis 
Vestrae debere me agnosco, quantum non modo hucusque me nullis 
obsequiis meruisse sentio, sed ne mereri quidem, prout par est, me posse 
video. Interea debiti affectus et gratitudinis unicum pignus promptam 
et obnoxiam ad omnia Maiestatis Vestrae imperia voluntatem offero, 
quae me usque ad extremurn vitae meae spiritum ingentiurn, quibus surn 
obstrictus, beneficiorum memoria comitabitur. 

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae quoad vita suppetet 
addictissimus et humillimus cliens ac servitor 

Elias Arcisofsky manu propria. 

Smolensci, Decembris 6 anni 1633. 

a) in ms. mallt Zoco ezpuncti verbi posslt 
suprascriptum. 

z) sic in ma. 

N. 4. 

[Smolensci, 6 Decembris 1633].*) 

Elias Arciszewski, militum reg. Pol. ductor, 
ad Christianum IV regem Daniae 
descriptio arcis Smolensci et eius liberationis. 

(Orig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 
Cfr. Imaginem annexam in postrema pagina voluminis. 

Series rerum a Serenissimo Rege nostro in expeditione moderna 
contra Moschos gestarum. 

Mensis Septembris die quarta stilo novo anni ourrentis Serenissimus 
Rex noster, Dominus meus olementissimus, exercitum Regni cum exercitu 
Magni Ducatus Lituaniae coniunxit diesque duos ad refocillandum sese 
militi, longo itinere fesso, dedit. Post biduum, non expectata reliqua adven­
tantium copiarum parte, ante omnia subsidia praesidiariis extrema ne· 
cessitate laborantibus submittere aggressus est. 

Verum ut gestae rei series liquidius pateat, pauca primo de situ 
urbis atque locorum deque munitionibus obsi.dentium dicenda sunt. Sita 
est urbs (sive quis arcem appellare malit) in edito monte, aliquot colles, 
vastissimis v811libus ac pene voraginibus ddsllinc:tos, ambitu suo complexa 
et per declive illorum usque ad ripam flurninis pertingens, firmissimis 
undique moenibus ciroumdata, nisi qua ante viginti annos in eius expu­
gnatione pars muri vi pulveris nitrati perrupta est. Quo loci munitissi­
mum propugnaculum, terreo vallo constructum, hiantis muri ruinam egre­
gie compensat. Caeterum nusquam alibi vallum aut propugnacula, nusquam 
fossa urbem, sola muri crassitie ac firmitudine fretam, tuetur. Tanturn 
qua editissimus locus est, vallum tumultuario opere constructum intra 
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ipsa moenia ad.iacet, quod tamen neque altitudine murum aequat, neque 
crassitie aut situ ad figenda illic maiora tormenta idoneum est. Eadem 
in parte extra urbem, versus meridiem, propter ipsa moenia amoena pla­
nicies diffusa facilem ad murum aditum praebet, nisi quod passim mo­
dicis, nec nisi ubi propius accesseris, animadvertendis vallibus secatur. 
Quae ut ad insidias succedenti moenibus hosti struendas, ita vicissim 
hosti ad appropinquandum urbi multum prodesse possunt. Duabus ex 
partibus, qua se urbs ex arduo in declive demittit, ab ortu scilicet atque 
occasu, profundae vallis praerupta crepido non tam aditu hostem arcere, 
quam a propugnantium missilibus protegere videtur. Reliqua et ima 
urbio;; pars, septentrioni obversa, flumine praeteritur, quod ponte stratum 
mediocrem planiciem urbi coniungit, ultra. quam mons urbi ex adverso 
obsectus assurgit, e quo pleraeque regiones urbis accurate occulis z> lu­
strari possunt. Murus opere magnifico, altitudine et crassitie insignis, 
turribus quinque et triginta exornatur. 

Caeterum urbs ipsa, immanibus olivorum praecipitiis ac solitudine 
vasta, sicubi habitatur, ligneis et ignobilibus casis (paucis exceptis, quae 
et ipsae ex ligno extructae sunt, aedibus templorum et nobilium) prope­
modum constat. Hunc locum, cui deffendendo z> vix duodecim millium 
exercitus suffecisset, paulo minus quam tria hominum millia per decem 
menses strenue propugnarunt. 

Forma vero ac situs obsidionis eiusmodi fuit. Supra urbem prope 
millliard. Germanico diiSisdtum collem praecilpuus Moschd:cae rnilìitiae ductor 
Sehinius ingentibus castris occupavit, quae ab ipso montis cacumine ad 
imas fluminis rilpas late descendunt. Huius e regione in adversa fluminis 
ripa mons, quem Virgineum incolae dicunt, quia multum castris incom­
modare poterat, ipso situs ingenio alioqui accessu arduus, insuper mili­
tari opere ac valido praesidio munitus est. Infra urbem eodem pene 
intervallo alter militiae dux, Prozorovius, itidem penes flumen castra 
metatus est, Ionge quidem numero militum inferior collega, caeterum 
flore exercitus ac delecti militis robore pene par. Quippe ad quindecim 
millia selectissimorum militum suis in stativis numerabat. Ambo duces 
utramque Borysthenis ripam fabricatis singuli in suis stativis pontibus 
coniunxerunt, quo possent undique ab urbe commeatus ac subsidia ar­
cere. Caete:rrum longe uLtra tormentorum 1ctum .tpsi a moembus remoti, 
propius oppugnandae urbis provinciam extero veterano atque in Gallicis, 
Belgicis, Germanicis bellis exercitato militi demandarunt. Erant omnino 
undecim peditum Gallorum, Belgarum, Suecorum, Anglorum, Scotorum 
legiones, quarum nonnullae non nisi externo, pleraeque magna ex parte 
Russico, sed sub externis tribunis ac officiariis, quos vocant, subacto 
atque exercito mdJ.tte constabant.a> Ho:rrum ommum Alexander Lesleius, 
Scotus, praecipua oppugnandae urbis munia sibi sumpserat. 

Primum igitur omnia urbis latera praeter id, quod flumine alluitur, 
propinquis ac frequentibus castellis cinxere, quae licet undique propius 
urbi admota, locis tamen opportunis et ab incommodo tormentorum se­
curis collocarunt, eo invicem spatio distantia, ut sibi mutuo tam tormentis 
quam subsidiis opem ferre possent. Nonnulla etiam vallo et omnia sepi­
mento !igneo eoque alicubi in quadrum confecto ad arcendam equitatus 
Polonici vim longa ac perpetuo ambitu coniunxerunt. Adeoque per tot 
mensium spatium aditum ad urbem in citeriore fluminis ripa interc1use­
runt, ut non nisi expugnandis multo sanguine castellis ac munitionibus 
et iniquissima oppugnantium inter tormenta atque praesidia hostilia sorte 
propius ad murum nostri succedere possent. Murus tormentis hostilibus 
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verberari coeperat ab ea urbis parte, quae quum ad hibemum spectet, 
magis tamen vergit ad merid.iem. Admotae illic Leslaei •> munitiones ac 
tormenta taro prope, ut non maius murum inter et illa intervallum inter­
cederet, quam quod iactu lapidis superari posset. Concussa etiam ante 
aliquot menses ac duobus in locis sibi vicinis deiecta una curo binis tur­
ribus moenia spem hosti urbis impetu capiendae fecerant. Sed aliquot 
diversis impressionibus virtute obsessorum, maxima cum hostium strage, 
repressis, postea cunioulis tentata expugnatio. Quorum unus partem muri 
quadraginta cubitorum latitudine una cum turre horribili ruina effregerat 
parumque abfuit urbs ab excidio, nisi ingenti fortitudine deiectus hostis 
ad adventum usque Sacrae Regiae Maiestatis ruinam illam, tumultuario 
licet opere refectam, intentatam reliquisset. Neque satis mirari potuimus, 
posteaquam rudera deiecti exterius muri vel equiti propemodum per 
acclive enitenti pervia, neque adeo firmis interius munitionibus obstructa 
contemplari licuit, quid ita hostis a continuanda impressione cessaverit 
ad adventum nostrum? Atque haec fuit in citeriori ripa obsidionis ratio 
ulterior, quia solius pontis aditus videbatur esse servandus, non ita densis 
cincta erat praesidiis. Mons tamen ille, urbi ex adverso oppositus (quem 
Pokroviensem incolae vocant), munitissimo castello occupatus est, cui 
validum aliquot millium praesidium duce Matissovio impositum. Cui qui­
dem castello exterius toto montis illius tractu sepimentum ligneum e tra­
bibus in quadrum compactis constructum praetendebatur, quod ad ipsas 
usque fluminis ripas penes fanum in planicie situm, Divo Petro Paulo 
dicatum, descendens aditum ad interiora montis atque ipsum pontem 
nostratibus ademerat. Fanum interim istud, fossa et vallo atque idoneo 
praesidio munitwn, non longe a stativis Prozorovii in adversa ripa posi­
tis distabat, unde facillime per pontem, aut decrescentibus aquis per 
vadum, accipere subsidia atque reliquo monti transmittere poterat. 

Caeterum interius ad eruptiones oppidanorum arcendas ad radices 
montis perpetua fossa tria modica castella coniungebat, quae et oppida­
nos interius cohiberent et aditum ad pontem exterius interciperent. Haec 
munimenta inter atque Virgineum montem ipsaque castra Sehinii satis 
grande loci intervallum et ob clivorum ac vallium anfractus non ita fa­
cile superandum interiectum erat, quo tamen loco perpetuae hostium 
stationes excubabant, ne illac ad obsessos quisquam penetrare aut ab 
urbe evadere posset. Hic erat obsidionis status, quum Sacra Regia Maie­
stas die septima Septembris urbi subsidio iturus, Borysthenem amnem 
traiecit. Itaque parte copiarum tradita Domino Martino Kazanofsky, Fa­
latino Podoliensi, Campiductori Regni, ut auxilia Prozorovii, si quae forte 
ad montem (Pokroviensem dictum), per quem subsidia urbi submissa 
traducenda erant, tenderent, distineret. Ipse recta versus eundem mon­
tem tetendit ac primum stationes et excubias hostium, quae paulo longius 
extra sua praesidia erant, fundit ac profligat. Deinde cum reliqui hostes, 
partim vallo, partim ligneo sepe, ex transversis trabibus Russico more 
compacto, sese continerent, eos Campiductori Magni Ducatus Lithuaniae, 
Principi Radivi!lio,l) adori'l'li imperat. Qui p:r:imum e~eddta manu eorum, 
qui culpas delictorum insignì aliquo ac periculoso facinore delendas su­
sceperunt, praemissa, sepimentum disturbat. Deinde hostium aciem stre­
nue adortus, magna strage edi~a. in fugam actos intra vallum compellit. 
Interim Regia Maiestas suam aciem promovet et vallum hostile ad radices 
montis tribus propugnaculis munitum invadere iubet. Quod curo nostri 
impigre facerent, opportune obsessi ex civitate erumpunt manumque no-
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stris porrigunt auxiliatricem, et ita iunctis viribus potiuntur vallo, hostes 
pellunt et fere omnes interficiunt, tormenta bellica quatuor eripiunt. 

Quod cum Sacrae Regiae Maiestati cederet ex votis, Sacra Regia 
Maiestas Serenissimi Principis Kazimiri, fratris sui, legionem integram 
cum magna copia pulve:·is nitrati, plumbi aliorumque necessariorum sub­
sidio urbi immisit. Et quia nox intervenerat, Sacra Regia Maiestas in 
campo mille circiter passibus ab urbe pemoctavit. 

Tam prosper successus non adeo multo sanguine Suae Maiestati con­
stihlt desidemto uno duntaxat Colonello Smelingi:o,2l Livone, vriro expertae 
virtutis, et plerisque aliis gregariis e nobilitate, quorum tamen numerus 
sexaginta non excessit, et centum plus minus peditibus; quae et ipsa 
clades accepta non fuisset, nisi alia parte quidam duces, quibus a Sacra 
Regiae Maiestate distinendi Prozorovii provincia fuit demandata, iniuncti 
a Sacra Regia Maiestate muneris limitem egressi, incautius tormentis et 
insièiis hostium militem obiecissent. Sed erat tanti haec iactura, dum per 
med;as stationes ac munitiones exercitus hostium, plus quam octoginta 
millibus militum succincti, qui p€r integrum pene annum obsidioni inhae­
rendo satis valide munimenta sua firmaverat, perrumperet Sacrae Regiae 
Maiestatis acies, quae (si reliquas copias aliis muneribus distractas exci­
pias) vix sex millium militum numero constabat. Postero die in castra 
reditum est. Quae postquam et novis copiis et adventu Cosacorum Za­
porovianorum aucta sunt, Sacra Regia Maiestas ad solvendam penitus 
obsi<iionem animum adiecit. Cui posthabitis aliis, quibus in consilio eis 
certabatur sentenciis, visum est trans Borysthenem traducendum esse 
exercitum facillimumque per pontern ad obsessos aditum fore.